ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

UJJOuJP ЛР^г.
г. Орёл

№

Об использовании справочных материалов и средств обучения
и воспитания экспертами предметных комиссий Орловской области во время

проверки работ участников государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования в 2021 году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
Российской Федерации от 7 ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования», от 7 ноября 2018 года № 190/1512
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования», приказом
Департамента образования Орловской области от 28 апреля 2021 года № 628
«Об утверждении Порядка формирования предметных комиссий Орловской
области и Положения о предметных комиссиях Орловской области
для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования»,
методическими материалами Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный институт педагогических измерений»
для председателей и членов региональных предметных комиссий по проверке
выполнения заданий с развернутым ответом единого государственного
экзамена и основного государственного экзамена 2021 года, в целях
осуществления качественной проверки развернутых ответов экзаменационных
работ участников основного государственного экзамена, единого
государственного экзамена, выполненных на бланках ответов № 2 (в том числе
на дополнительных бланках ответов № 2 ) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить к использованию экспертами предметных комиссий
Орловской области во время проверки работ участников государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования перечень справочной литературы, средств обучения и воспитания
согласно приложению 1.

2. Утвердить к использованию экспертами предметных комиссий
Орловской области во время проверки работ участников государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования перечень справочной литературы, средств обучения и воспитания
согласно приложению 2.

3. Управлению общего образования довести приказ до сведения
образовательных организаций высшего образования, руководителей органов
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,
подведомственных образовательных организаций Орловской области.

4. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника
управления общего образования Т. К. Патову.

Член Правительства Орловской области -
руководитель Департамента образования

Орловской области / Т. В. Крымова

Приложение 1
к приказу Департамента

образования Орловской области
ОТ 2G 2021 г . №

Допустимые к использованию справочные материалы,
средства обучения и воспитания экспертами предметных комиссий

Орловской области во время проверки работ участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования в 2021 году

№
п/п Предмет Допустимые материалы, средства обучения

и воспитания

1. Русский язык Справочники и словари, таблицы с перечнем
грамматических и речевых ошибок

2. Математика Непрограммируемый калькулятор

3. Литература -

4. Физика Таблица справочных величин,
непрограммируемый калькулятор

5. Химия Периодическая система химических элементов
Д. И. Менделеева, таблица растворимости солей,
кислот и оснований в воде, непрограммируемый
калькулятор

6. Биология Непрограммируемый калькулятор

7. География Линейка, транспортир, непрограммируемый
калькулятор

8. История Учебники истории из федерального перечня
учебников, учебно-справочные материалы

9. Обществознание Учебники обществознания из федерального
перечня учебников, учебно-справочные
материалы

10. Английский язык Печатные издания словарей
11. Французский язык Печатные издания словарей

12. Немецкий язык Печатные издания словарей

13. Испанский язык Печатные издания словарей

14. Китайский язык Печатные издания словарей

Приложение 2
к приказу Департамента

образования Орловской области
от ЛЮА 2021 г. №

Допустимые к использованию справочные материалы,
средства обучения и воспитания экспертами предметных комиссий

Орловской области во время проверки работ участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в 2021 году

№
п/п Предмет Допустимые материалы, средства обучения

и воспитания

1. Русский язык Справочники и словари

2. Математика Непрограммируемый калькулятор, линейка